EDITAL/MANUAL DO CANDIDATO – Processo Seletivo Presencial - 01/2025
1

EDITAL Nº 01/2025

1º PROCESSO SELETIVO DE 2025

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo (COPS) da Faculdade de Ciências Humanas de

Curvelo, no uso de suas atribuições legais, conforme estabelecido no inciso II do artigo 44 da Lei nº

9.394, de 20 de dezembro de 1996, no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, na Portaria

Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017, bem como em conformidade com o Regimento da

instituição, TORNA PÚBLICO, por meio deste Edital, a realização do Processo Seletivo para o

ingresso no 1º semestre de 2025. O processo seletivo ocorrerá de forma PRESENCIAL, DIGITAL
E AGENDADA, tendo início a partir do dia 14 de outubro de 2024. Informações detalhadas

relacionadas ao processo de inscrição, realização das provas, critérios de classificação, relação de

cursos/vagas, concessão de bolsas e outros aspectos relevantes estão disponíveis no Manual do
Candidato do Processo Seletivo 01/2025, que estará acessível no site oficial da instituição.

Curvelo - MG, 07 de outubro de 2024.

Márcio Henrique Portilho de Carvalho
Presidente da Comissão Organizadora de Processo Seletivo - COPS